

Rask Mølle Net

Generalforsamling Torsdag den 13. marts 2025

(slide Formandens beretning)

I det forgangne år, har der været et begrænset antal events i RMN. Som udgangspunkt har vi tradition for at afholde events, når vi kan promovere nyheder – enten i form af kanaler, en ny TV-boks eller andre tiltag. Måske er der en ny event under opsejling, da der i øjeblikket forhandles om ændring i vores pakkestruktur – grundet prisstigninger.

Vi kæmper til stadighed imod konkurrenter i markedet. (Slide 4 5G Telia)

Både fiber og 5G bliver eksponeret massivt i medierne.

Det efterlader et indtryk af, at bredbånd på Coax-kabler er helt "YT".

Det passer langt fra.

Stabiliteten i et Coax-net, kan sagtens måle sig med fiber og hastighederne samme.

Og når det kommer til 5G, tåler det slet ikke sammenligning... (Slide 5 YouSee)

Når så 5G YouSee kunder har ustabil internet – giver det sig på urimelig vis udslag på de sociale medier, hvor der til tider ikke bliver skelnet mellem direkte YouSee kunder – og vores foreningsmedlemmer... - til stor ærgrelse for os, da vi ikke er part i problemer. Det bruger vi faktisk også tid på.

Den "hype", der har været omkring GIGA-bit, er meget overdrevet. (Slide 6 FastSpeed)

Reelt er det et fåtal der har behov for 1000 Megabit. Langt de fleste kan sagtens klare sig med 300 MB eller mindre.

Til trods for den benhårde konkurrence, har vi heldigvis stadig tilflyttere, der har fået øjnene op for, at vi kan levere alle vores hastigheder til konkurrencedygtige priser.

Men vores markedsføring kan sagtens tåle lidt mere fokus – og det arbejdes der på.

I og med vi i Rask Mølle allerede har etableret fjernvarme i det meste af Rask Mølle Nets dækningsområde, har vi været forskånet for rigtig mange udfald i vores anlæg.

(Slide 7)

I modsætning til flere af vores foreningskolleger i TUKNET, hvor der i øjeblikket etableres Fjernvarme – med mange graveskader og afbrydelser til følge.

Skulle man nu få den tanke, at det må være "venstrehånds-arbejde" at sidde i en bestyrelse som Rask Mølle Net, skal udefra kommende hændelser, nok holde gryden i kog.

(Slide 8 NIS2)

Senest har vi modtaget informationer om, at foreninger som TUKNET – og deres 8 foreninger af signaldistributører betragtes som kritisk infrastruktur.

Det betyder at vi i alle bestyrelserne skal forholde os til et direktiv, der hedder "NIS2".

Det er i hvert fald det som de "kloge" i første omgang har opdaget.

Men... under NIS2 direktivet ligger der et parallelt direktiv, der hedder "CER-Direktivet"
Det har vi dog ikke modtaget info om endnu, men lur mig om ikke det kommer.

(Slide 9 World-map Attack)

NIS2 omfatter fortrinsvis cyber-sikkerhed – altså hvor sikkert er vores net.

Kan det hackes? Har vi en plan for opretholdelse af driften i nettet ved angreb (hacking o.lign.)

(Slide 10 Attack Graf)

Har vi styr på vores infrastruktur og servicepartnere? Osv. osv.

(Slide 11 NIS2)

CER-direktivet omfatter mere den "Fysiske" sikkerhed i vores net.

Altså hvor svært er det at f.eks. at sabotere nettet? At skaffe sig adgang til vores distribution – overvåger vi vores sites? osv. osv.

Alt sammen noget vi som bestyrelser skal forholde os til – og ikke mindst kunne dokumentere at vi har styr på – også i situationer, hvor samfundet er under pres.

Altså "actions planer" helt i lighed med landets forsyningsselskaber, beredskaber og myndigheder.

Så NIX!

Der findes ingen sovepuder i bestyrelsesarbejdet med signaldistribution – kun arbejde – rigtig mange timers arbejde...

(Slide 12 Transistor)

Og behold lige den gamle FM batteri-transistorradio lidt endnu.

Den dur nemlig stadig, hvis 4G, 5G og Fiber skulle tabe pusten.

Lidt stof til eftertanke i de moderne tider....

(Slide 13 TUK-NET)

TUKNET

Det forgangne år i TUKNET er gået med usædvanligt høj mødeaktivitet – vel at mærke ud over de ordinære møder.

Både tonen men også metoderne skærpes i kampen om at finde de bedste leverandører – både på leverance af programmer og bredbånd – men også på service på vores anlæg.

(Slide 14 Leverandører)

Jo dybere vi graver – des flere finurlige sammenfletninger støder man på.

Det kræver til tider stor teknisk indsigt at gennemskue, hvorfor mulighederne ikke altid ligger helt åbne og tilgængelige.

Nogle internetudbydere kan kun supportere netværk der distribueres af "egne" leverandører.

Derudover låses disse netværk for adgang for 3' parts leverandører, hvilket i praksis betyder at vi ikke frit kan vælge servicepartnere i vores egne anlæg.

Vores DKTV serviceaftale er steget i henhold til prisindeks hvert år – i hele kontraktens løbetid.

Det er rent juridisk helt efter bogen, men om det etisk er lige så "ok" er en helt anden sag.

Vi har renoveret og moderniseret hele vores netværksstruktur.

Det har også givet besparelser for vores servicepartner - Besparelser vi på ingen måde er blevet tilgodeset med.

Dette er efter vores opfattelse ikke "fair", og har derfor afstedkommet en del arbejde for den siddende bestyrelse i TUKNET – i forsøget på at finde alternativer.

Nye operatører er i spil, men det har så genereret en del "støj" hjemme i flere af TUKNET medlemmernes egne bestyrelser, hvilket til tider har været til den "grove" side.

Nu vil jeg ikke foregribe kassererens beretning, men det at have kapital på "kistebunden", giver os muligheder for stadig at kunne "vælge selv".

Det er et fænomen, der er ved at "gå af mode" for mange Antenneforeninger i Danmark.

Enten fordi man har brugt af egenkapitalen til at holde stigninger på pakkepriser "kunstigt nede".

Eller fordi man ikke har valgt at spare op til de renoveringer, der kan komme i anlægget og som man selv skal betale for.

Det har bevirket at deres handlefrihed på ganske få år, er blevet stækket – hvilket betyder at de i praksis ikke har mulighed /råd til frit valg af servicepartnere eller udbyder af programmer.

En meget uheldig udvikling, vi i Rask Mølle Net stadig kan holde fra døren.

(Slide 15 Super Bowl)

Vores TV pakker stiger – men det er jo ikke nogen nyhed...

(Slide 16 Sport)

Men det kommende år bliver det "dobbel" voldsomt.

Vores MELLEMPAKKE er en såkaldt "Agentpakke".

Og på den har vi gennem flere år nydt godt af, selv at kunne sammensætte programmerne – til priser der ligger langt under markedspriserne på "regional-pakkerne".

Det har programudbydere fået øje på, og derfor have "fuld" betaling af alle de kanaler vi har valgt i pakken.

Det vil betyde en stigning på mellempakken på omkring 70 kr. om måneden, hvilket må anses for et anseeligt beløb.

Det har igen betydet mange og lange forhandlinger med vores programdistributør (YouSee), for at få glattet stigningen lidt ud.

(Slide 17 Lovstof)

Parallelt med vores forhandlinger har regeringen så lige hastebehandlet og godkendt et forslag om moms på Codan afgifterne.

Dette vil også ramme alle os, der ser TV.

Så 2025 bliver i sandhed et "dyrt" år for os alle med TV-programmer.

Derfor arbejder TUKNET og YouSee på at lancere en "minipakke", der kan ramme det marked, hvor grund og mellempakkerne er for dyre, og hvor der er indhold, der ikke har interesse.

Den nye **minipakke** vil være med mulighed for tilkøb af kanaler efter eget ønske, men da den ikke er endelig vedtaget, kan jeg ikke på nuværende tidspunkt løfte sløret helt for indholdet – os så måske lidt alligevel (vi er jo en lukket forening)

(Slide 18 minipakke)

Generelt gælder det som altid... nogle kanaler udgår – nye kommer til...

Til slut vil jeg gerne takke hele bestyrelsen for et utroligt engagement – og en stor vilje til at hjælpe vores medlemmer i Rask Mølle Net.

I står altid klar, hvad enten det gælder oprettelse af et nyt medlem, et pakkeskifte, et medlem - hvor kanalerne pludselig er blevet væk på skærmen (fordi batterierne i fjernbetjeningen er døde), Eller hvis formanden en sjælden gang, har glemt at få en anmodning om oplukning af et nyt medlem ind gennem de officielle kanaler.

For den gode stemning på vores møder – og for jeres utrættelige vilje til at støtte op om jeres formand – også når der skal tages trælse beslutninger.

Det har været en fornøjelse at arbejde sammen med jer – igen i år.

Og ikke mindst en stor og varm tak til jer medlemmer, der betaler kontingent, og kommer til vores generalforsamlinger.

Kommer med gode spørgsmål, kommer med forslag - og i det hele taget støtter op om jeres bestyrelse.

En dybtfølt tak til jer.

13/3 - 2025

Bjarne Larsen